

Município de Alcácer do Sal GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA

Deliberações da Câmara Municipal de Alcácer do Sal na Reunião Ordinária de 25 de julho de 2024

Nos termos do art.º 56º nº2 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz-se saber que na reunião da Câmara Municipal de Alcácer do Sal de 25 de julho de 2024, da qual foi lavrada ata em minuta devidamente aprovada e assinada, foram tomadas as seguintes deliberações:

01 – Análise e votação da proposta referente à transferência de verba – Rancho Folclórico de Alcácer do Sal – participação no Festival de Folclore do Rancho Regional de Campo, em Valongo;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

02 – Análise e votação da proposta referente à consolidação da mobilidade intercarreiras;

Deliberação: Aprovada por maioria, com 3 abstenções dos Vereadores, Clarisse Campos, Mara Marques e Nuno Dimas.

03 – Análise e votação da proposta referente ao concurso público para alienação de dois lotes de terreno no Bairro da Quintinha / adjudicação definitiva;

Deliberação: Aprovada por maioria, com 3 votos contra dos Vereadores, Clarisse Campos, Mara Marques e Nuno Dimas.

04 – Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro à Associação Cantinho da Milu;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.



05 – Análise e votação da proposta referente à empreitada "Construção da ETAR do

Bairro do Forno da Cal" - liberação de caução 1.º ano - trabalhos recebidos a dia

07.07.2023;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

06 – Análise e votação da proposta referente à prorrogação do prazo de fornecimento

de uma viatura nova pesada de passageiros 55 lugares (autocarro) para o Município

de Alcácer do Sal;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

07 – Análise e votação da proposta referente à empreitada "Construção de ETAR de

Foros de Albergaria" - retificação de valores comprometidos;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

08 – Análise e conhecimento da proposta referente à empreitada "Centro de Recolha

Oficial de Animais de Companhia de Alcácer do Sal " - auto de vistoria / receção

provisória;

Tomado conhecimento.

09 - Análise e votação da proposta referente à empreitada "Requalificação do Museu

Municipal Pedro Nunes" - Garantia da Obra / Liberação do valor restante da caução e

reforço da caução (5º ano) - receção definitiva;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

10 - Análise e votação da proposta referente ao recurso a reserva de recrutamento

interna, para preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e categoria de

técnico superior (área de turismo), na modalidade de regime de contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, para o desempenho de funções no

Setor de Desenvolvimento Económico e Turismo, da Divisão de Desenvolvimento

Económico, Cultura e Turismo;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

11 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário à

Associação de Caçadores e Pescadores de São Martinho de Casebres;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Praça Pedro Nunes 7580-125 Alcácer do Šal Tel: 265247000 - Fax:

12 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário ao

Grupo Desportivo e Recreativo de Montevil;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

13 - Análise e votação da proposta referente ao apoio financeiro extraordinário ao

Clube Desportivo 1º de Dezembro de Casebres para reparação de isolamento do

terraco do edifício sede.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

14 - Análise e votação da proposta referente ao protocolo de cedência temporária de

utilização do Centro Escolar da Comporta, entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal

e a Associação Educa&Cria;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

15 – Análise e votação da proposta referente ao protocolo de cedência temporária de

utilização do Centro Escolar da Comporta, entre a Câmara Municipal de Alcácer do Sal

e o Centro Social Paroquial São Pedro da Comporta;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

16 - Análise e votação da proposta referente à ação social escolar / auxílios

económicos diretos para o ano letivo de 2024/2025;

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

17 – Análise e votação da proposta referente à aprovação da versão final do Projeto

de alteração ao Regulamento n.º 487/2016 - "Regulamento dos Transportes

Escolares e Cedência de Viaturas para Visitas de Estudo" e remessa do mesmo para

aprovação da Assembleia Municipal.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

Paços do Concelho de Alcácer do Sal, em 25 de julho de 2024.

A Secretária do Gabinete de Apoio à Presidência,

(No uso da competência delegada através

do despacho n.º 020 /GAP/2024, de 29 de maio)

(Patrícia Susana Cobra Soares)



Praça Pedro Nunes 7580-125 Alcácer do Šal Tel: 265247000 - Fax:

Tativia's Susans (cbrs Scakes

secretaria.gap@m-alcacerdosal.pt

